UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Zpracovatel

Anna Valeková

Uzavření rukopisu

Květen 2011

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Aplikace zákona o daních z příjmů
ve vztahu k příjmům subjektů u filmu
a k formám financování filmu**

Konzultant

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.

Zpracovatel

Anna Valeková

Odevzdání práce

Květen 2011

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Anna Valeková

Obsah

Obsah 1
Nejčastěji používané zkratky 3
Úvod 4
1. Charakteristika a aplikace autorského práva 5
1.1 Autorské právo a jeho základní pojmy obecně a ve vztahu k filmu 5
1.1.1 Autorské právo obecně 5
1.1.2 Předmět autorského práva 5
1.1.3 Autor 11
1.1.4 Obsah autorského práva 12
1.2 Komparace české a slovenské autorskopravní úpravy 17
2. Charakteristika a aplikace daňového práva 21
2.1 Úvod 21
2.2 Daň z příjmů, autorské právo a film 23
2.2.1 Historický exkurz zdanění autorských příjmů 23
2.2.2 Obecně o aplikaci ZDP na příjmy v souvislosti s výrobou a exploatací filmu 27
2.2.3 Daň z příjmů fyzických osob 28
2.2.4 Daň z příjmů právnických osob 60
2.2.5 Vztah k zahraničí v případě zdanění příjmů subjektů u filmu – fyzických a právnických osob 67
3. Způsoby financování filmu 75
3.1 Úvod 75
3.2 Státní podpora 76
3.2.1 Obecně 76
3.2.2 Aplikace ZDP 80

3.3 Daňová zvýhodnění 81
3.3.1 Aplikace ZDP 81
3.3.2 Koncepce podpory a rozvoje české kinematografie a filmového průmyslu 2010–2016 83
3.4 Sponzorování a darování 85
3.4.1 Aplikace ZDP 85
3.5 Mediální partner, product placement 91
3.5.1 Aplikace ZDP 91
3.6 Kinodistribuce a minimální garance 92
3.6.1 Obecně 92
3.6.2 Aplikace ZDP 93
4. Komparace české a slovenské daňové právní úpravy 94
4.1 Zdanění subjektů u filmu 94
4.2 Právní úprava různých možností financování filmu 95
4.2.1 Státní podpora 95
4.2.2 Sponzorování a darování 96
5. Irská daňová úprava jako forma financování filmu 98
Závěr 100
Seznam literatury 102
Summary in English 104
Abstrakt 106
Abstract in English 107
Seznam příloh 108
Key words in English 115

Nejčastěji používané zkratky

- AZ** Zákon č. 121/2000 Sb., ze dne 7. dubna 2000, o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů ve znění platném ke dni 31. 12. 2010,
- OBZ** Zákon č. 513/1991 Sb., ze dne 5. listopadu 1991, obchodní zákoník ve znění platném ke dni 31. 12. 2010,
- OZ** Zákon č. 40/1964 Sb., ze dne 26. února 1964, občanský zákoník ve znění platném ke dni 31. 12. 2010,
- ŽZ** Zákon č. 455/1991 Sb., ze dne 2. října 1991,
o živnostenském podnikání ve znění platném ke dni 31. 12. 2010,
- ZDP** Zákon č. 586/1992 Sb., ze dne 20. listopadu 1992, o daních z příjmů ve znění platném ke dni 31. 12. 2010,
- ZDPH** Zákon č. 235/2004 Sb., ze dne 1. dubna 2004, o dani z přidané hodnoty ve znění platném ke dni 31. 12. 2010,
- ZP** Zákon č. 262/2006 Sb., ze dne 21. dubna 2006, zákoník práce ve znění platném ke dni 31. 12. 2010.

Úvod

Cílem této rigorózní práce je pohled na film, jeho vznik a exploataci skrze optiku práva daňového, konkrétně ZDP.

Tvorba filmu je spjata s autorskými právy celé řady subjektů. Většinou se jako první asociace s pojmem autorské právo vynoří osobnostní autorská práva, jako například právo autora na autorství, autorskou korekturu apod. Nepřehlédnutelný význam mají ovšem i autorská práva majetková, která se vážou k využití autorského práva k ekonomickým účelům; a právě tento moment využití je relevantní z finančněprávního hlediska.

U filmu se mohou objevit jak autoři, tak osoby, jež jsou subjekty práv s autorským právem souvisejících, případně odvození vlastníci majetkových autorských práv. Tito všichni mají zákonnou povinnost platit daně v souvislosti s nakládáním s autorskými právy, ale samozřejmě i při získávání jiných, dalších „neautorských“, příjmů, ale úzce spjatých s tvorbou filmu.

Problematika autorských a jiných příjmů při výrobě filmu je specifická a úzce vymezená a zároveň daňová právní úprava v ZDP je široká a komplexní. I tato skutečnost mne vedla k tomu, abych se zaměřila pouze na některá ustanovení ZDP, která jsem z pohledu této práce považovala za relevantní.

Přesné a důsledně určité znění ustanovení jednotlivých daňových zákonů poskytuje jen malý prostor pro spornou interpretaci textu zákona, proto jsem při psaní této práce zvolila taktiku hledání právně relevantních pojmů mezi právem autorským, právem daňovým a příjmy subjektů u filmu.

Přínos této práce vidím v nacházení souvislostí a vyzvednutí těch ustanovení ZDP, která by mohla mít význam pro autory a další osoby, které získají příjmy při tvorbě a exploataci filmu.

1. Charakteristika a aplikace autorského práva

1.1 Autorské právo a jeho základní pojmy obecně a ve vztahu k filmu

1.1.1 Autorské právo obecně

Autorským právem v subjektivním slova smyslu se rozumí konkrétní práva (oprávnění), jež náleží autorovi díla, které svou tvůrčí duševní činností vytvořil, zjednodušeně řečeno – právo autora ke svému dílu. Jedná se o právo absolutní právní povahy působící erga omnes, neprohlášené a nezcižitelné.

Autorským právem v objektivním smyslu je souhrn platných právních norem zejména občanského práva, které upravují vytvoření a užití uměleckých děl. Vztýčným předpisem je zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o znění některých zákonů.

Starší literatura používá v oblasti autorského práva i speciální pojem filmové právo. Chápe ho nikoli jako ucelený systém speciálních právních předpisů, které upravují pouze právní vztahy v oblasti filmu, ale jako disciplínu, která se zabývá vlivem právních norem z různých právních odvětví na proces výroby, obchodování a exploataci filmu. Jedná se tedy většinou o všeobecné právní normy přesahující obor filmu. V podstatě podobná situace nastává i v případě norem autorského a finančního práva, jejichž působením na filmové dílo se zabývám v této rigorózní práci.

1.1.2 Předmět autorského práva

a) DÍLO PODLE AZ

I. Dílo jako pojem AZ

Ustanovení § 2 odst. 1 věta první AZ, vymezuje jako předmět autorského práva dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě včetně podoby

elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo význam. Věta první je tzv. generální klauzulí, již musí vyhovovat všechna díla, pokud mají být předmětem práva autorského a také předmětem právní ochrany podle autorského zákona.

Ochraně podle AZ podléhá dílo jako nehmotný statek, nikoliv hmotný substrát, který slouží dílu pouze jako hmotný nosič, který hodnotu díla uchovává. Dílo splňující základní pojmové znaky autorského díla, je předmětem práva autorského, ledaže by bylo vyloučeno z ochrany ve veřejném zájmu podle § 3 AZ anebo by se vůbec nejednalo o dílo (co dílem není, je explicitně vyjádřeno v § 2 odst. 6 AZ). Výčet hlavních druhů děl v § 2 odst. 1 AZ je pouze demonstrativní. Jedná se zejména o díla slovesné, hudební, dramatické, hudebně dramatické, choreografické, pantomimické, fotografické, audiovizuální, výtvarné, architektonické, dílo užitého umění a kartografické dílo. Kromě děl výslovně uvedených v AZ je autorským dílem jakýkoli jiný druh díla,

[…]

anebo ovládající osoby, ani jinak nemůže být na výrobce napojena. Dále podpořený výrobce (qualifying company) musí mít sídlo (předpokládáme, že ve většině případů se bude jednat o právnickou osobu) v Irsku anebo se musí jednat alespoň o organizační složku (provozovnu) zahraniční osoby na území Irska. Speciální podmínkou je, že výrobce musí být založen pouze za účelem výroby toho jednoho konkrétního, podpořeného filmu. Toto opatření má za cíl zachovat transparentnost nakládání s poskytnutou investicí. Chce-li investor využít tuto daňovou úlevu, musí

⁷¹ <<http://filmbase.ie/news/index.php/2011/01/28/extension-of-tax-relief-section-481-announced/>>, [cit. 28. ledna 2011].

investovat do výroby pouze takového filmu, který splňuje podmínky stanovené v TCA (qualifying film). Takovýto kvalifikovaný film musí získat speciální certifikát od příslušných úřadů, který deklaruje jeho zvláštní přínos pro irskou kulturu a kinematografii. Co se týče samotné investice, TCA např. stanoví její minimální výši, dvouletou lhůtu k použití investice atd. Vlastní daňová úleva (tax relief) může být uplatněna kdykoli po započítání natáčení filmu. Neméně důležité je i stanovení horních limitů pro výši celkové investice, které se liší podle toho, jestli je investorem právnická anebo fyzická osoba. Výše odpočtu je až 100% (relevant deduction). Nicméně je třeba upozornit, že těchto 100% se počítá pouze z těch nákladů výrobce, které při výrobě podpořeného filmu spotřeboval na území Irska. A TCA stanoví obecné pravidlo, podle kterého procento „irských“ výdajů výrobce nemůže být nižší než 75 % veškerých jeho výdajů na výrobu filmu (podobné územní omezení výdajů stanoví i česká Koncepce).

V České republice existují podobné daňové investiční pobídky, ale samozřejmě nikoli pro oblast kinematografie (srov. oddíl 3.3.1). Jedná se konkrétně o § 34 odst. 4 ZDP umožňující odpočet 100% investice do výzkumu a vývoje. Na rozdíl od irské úpravy, ZDP nestanoví např. horní ani dolní hranici výše investice a stejně tak nezakotvuje ani povinnost, aby měl podpořený projekt oficiální certifikát demonstrující jeho kvalitu.

Domnívám se, že irská podpora kinematografie přes daňové úlevy má ve srovnání s českou přímou podporou přes Koncepci (srov. oddíl 3.3.2) minimálně dvě podstatné výhody. Za prvé daňové úlevy jsou z pohledu zatížení státního rozpočtu elegantnějším způsobem, jak podpořit kinematografii. Navržená přímá, česká podpora podle Koncepce bude totiž stále nést riziko nedostatku prostředků vyčleněných ze státního rozpočtu pro účel podpory. A za druhé se zdá být sympatické i zapojení soukromých subjektů-investorů do systému podpory, kteří mohou sami rozhodnout, který kvalifikovaný film je hoděn jejich investice. Na druhé straně sdílím názor, že z pohledu zachování rovnosti přístupu k daňovým poplatníkům je jakákoli forma pobídky nesystémovou výjimkou. Při uplatnění té které formy podpory kinematografie je zcela určitě nutné vycházet z tradice konkrétní země a jejího zaběhlého systému přímého zdanění a přímých podpor.

Závěr

Při psaní této práce jsem se snažila analyzovat jednotlivá ustanovení ZDP z pohledu jejich možné aplikace na příjmy subjektů u filmu, jako i aplikaci ZDP při financování filmu.

Při využívání různých pramenů práva jsem se nechtěla omezit pouze na zákonnou a podzákonnou právní úpravu dané problematiky, ale mým cílem bylo i studium judikátů soudů českého a evropského soudnictví, které se aspoň nepřímo vztahují k danému tématu. I přesto, že judikatura v oblasti daní a autorského práva je bohatá, takové, která by se vztahovala přímo k filmu, je méně.

V průběhu psaní práce jsem narazila na několik aplikačních potíží. Praktický problém vidím při zařazování příjmů subjektů u filmu do jednotlivých skupin stanovených v ZDP. V praxi nemusí být vždy jasné, jestli se jedná o příjem plynoucí ze závislého vztahu nebo z podnikání. Určitou pomocí v dané situaci mohou být rozhodnutí Ústavního soudu a Krajského soudu, která jsem v této práci použila.

Dále se zdá být matoucí i definice předmětu občanskoprávních vztahů podle OZ, na co pak navazuje i vymezení nehmotných statků jako takových. Nicméně podle výše zmíněného návrhu nového OZ by se situace mohla zlepšit. S tímto úzce souvisí i definice licenčních poplatků podle ZDP. Není zcela jasné, jestli je licenční odměna licenčním poplatkem anebo cenou za běžný prodej nehmotného majetku. Toto stanovení charakteru licenční odměny je zásadní pro následné zdanění takového příjmu. Řešením de lege ferenda tohoto nejasného, dvojího výkladu předmětných ustanovení ZDP o licenčních poplatcích by mohlo být přijetí právě výše zmiňovaného nového OZ, který upřednostňuje majetkově-právní chápání autorského práva.

Co se týče financování filmu, mají producenti několik možností. Příjmy získané producentem na financování filmu musí být řádně zdaněné. V zásadě takovéto zdanění proběhne bez větších výkladových komplikací ustanovení ZDP. Zvýšená ostražitost by

měla být věnována pouze zdanění darů. Je třeba pečlivě rozlišovat, jestli se jedná o dar – příjem podle ZDP anebo dar – příjem podle zákona č. 357/1992 Sb.

Otevřenou otázkou ještě zůstává, zda český zákonodárce v dohledné době přijme obecně závazný předpis, který by zabezpečil dostatečnou finanční podporu české kinematografie. Nicméně pokud se tak stane, půjde pravděpodobně o jinou, než daňově právní úpravu.
