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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno autora: Valeková Anna

Téma práce: Aplikace zákona o daních z příjmů ve vztahu k příjmům subjektů
u filmu a k formám financování filmu

Rozsah práce: 98 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 24. května 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma své rigorózní práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva, a to
téma vztahující se k zákonu o daních z příjmů a jeho vztahu k příjmům z oblasti filmového
průmyslu. Jedná se o téma poměrně aktuální, a to zejména v souvislosti se změnami, které se
připravují v oblasti audiovize. Z uvedeného důvodu se domnívám, že rigorózní práce na téma
„Aplikace zákona o daních z příjmů ve vztahu k příjmům subjektů u filmu a k formám
financování filmu“ může být přínosná, a to jak z hlediska teorie, tak praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Oceňuji výběr tématu autorkou. Jedná se totiž o téma, které není zpracovávané a není mu
věnována komplexní pozornost. I když zejména z pohledu filmu a audiovize se jedná o téma
velmi významné. Téma vyžaduje hlubší teoretické znalosti nejenom v oblasti finančního a
daňového práva, ale i práva soukromého, zvláště občanského a autorského. Problematiku není
možné zvládnout bez studia celé řady pramenů včetně pramenů zahraničních. Vstupními údaji
pro zpracování rigorózní práce by měly být nejenom odborné monografie, časopisecké články,
relevantní právní předpisy, ale i soudní rozhodnutí a internetové zdroje. Téma vyžaduje zvláště
zejména popisnou, analytickou a deduktivní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, obsahu, seznamu nejčastěji
používaných zkratek, úvodu, pěti částí, závěru, seznamu literatury, anglického summary,
abstraktu v českém a anglickém jazyce, seznamu příloh, příloh a klíčových slov v českém a
anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka uvádí cíl rigorózní práce (pohled na film, jeho vznik a
exploataci skrze optiku práva daňového, konkrétně ZDP) a uvádí, v čem spatřuje přínos
rigorózní práce, následují části věnované charakteristice a aplikaci autorského a daňového
práva. Ve třetí části rigorózní práce se autorka zabývá způsoby financování filmu. Práce je
doplněna částmi pojednávajícími o komparaci české a slovenské daňověprávní úpravy a irské
daňověprávní úpravě. Rigorózní práce je ukončena poměrně stručným závěrem.

K uvedenému je nutné dodat, že i když vlastní text rigorózní práce je obsažen na 98 stranách,
práce naplňuje požadavek minimálního rozsahu 100 normostran.

4. Vyjádření k práci

První část rigorózní práce je věnována charakteristice a aplikaci autorského práva. Jedná se
o část soukromoprávní, která popisuje právní úpravu autorského práva a jeho vztahu k filmu
v České republice s tím, že výklad je doplněn o komparaci se Slovenskem. Je pozitivní, že
autorka uvádí i své vlastní názory na právní úpravu a pracuje s judikaturou. Drobná nepřesnost
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je uvedena na str. 7 rigorózní práce, kde je uvedena neaktuální informace o schválení nového
občanského zákoníku vládou.

Druhá část rigorózní práce je označena „Charakteristika a aplikace daňového práva“. V první
kapitole této části autorka stručně charakterizuje daňové právo. Domnívám se, že tato stručná
kapitola vůbec nemusela být součástí práce a autorka se namísto toho měla zaměřit přímo na
daň z příjmů. V úvodních pasážích druhé části autorka uvádí i některá tvrzení, která by
rozhodně v rigorózní práce být uvedena neměla. Jedná se o tvrzení, že daňová soustava je
vymezena v jednom zákoně (str. 21) a tvrzení, že správa daní, poplatků a odvodů je v současné
době upravena v zákoně o správě daní a poplatků (str. 26).

Další kapitoly druhé části se zaměřují na daň z příjmů fyzických osob, daň z příjmů právnických
osob a vztah k zahraničí. Autorka nepohlíží na dané daně komplexně, nýbrž se vhodně
zaměřuje pouze na ty skutečnosti, které souvisí s výrobou a exploatací filmu. Kladně vnímám
skutečnost, že autorka přistupuje v právní úpravě kriticky, snaží se jí hodnotit, uvádět vlastní
názory a náměty de lege ferenda a pracuje s judikaturou. S některými názory autorky ovšem
nesouhlasím (např. tvrzení na str. 41 rigorózní práce, že spoluautor je vlastně spoluvlastníkem
pro účely zákona o daních z příjmů). Naopak velmi oceňuji uvedení konkrétního případu na
str. 72-73 rigorózní práce a jeho analogickou aplikaci na umělce.

V třetí části rigorózní práce se autorka zabývá tématem z jiného úhlu pohledu, a to z hlediska
způsobů financování filmu. Považuji tuto část za vhodné doplnění stěžejní druhé části rigorózní
práce. Za velmi podnětné pak lze označit polemiku o zdanění daru daní z příjmů nebo daní
darovací (str. 87-89 rigorózní práce). Práce je pak doplněna dvěma částmi s mezinárodním
přesahem.

Celkově k rigorózní práci je možné uvést, že z rigorózní práce je patrné, že autorka se orientuje
v dané problematice a má poměrně detailní znalosti. Autorka pracuje s judikaturou, uvádí
vlastní názory a snaží se kriticky přistupovat k právní úpravě, což považuji za pozitivní. Určitým
negativem jsou výše zmíněné nepřesnosti v rigorózní práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného autorkou se domnívám, že
práce tento cíl naplnila, neboť práce se komplexně
zabývá vztahem filmu a zákona o daních z příjmů.

Samostatnost při zpracování
tématu

Je patrné, že autorka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že práce je původním tvůrčím dílem
autorky, což autorka stvrdila svým podpisem.1

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Podle seznamu literatury autorka pracovala zejména
s českou odbornou literaturou a dalšími zdroji. Zcela
jistě pracovala autorka i s texty právních předpisů a
judikaturou, ovšem neuvádí to. Zahraniční literatura
podle seznamu používána nebyla, je však zřejmé, že
autorka musela z určitých zdrojů čerpat informace
o právní úpravě na Slovensku a v Irsku.

1
Práce nebyla zhodnocena podle ustanovení čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010, neboť studijní informační

systém to v době zpracování posudku neumožňoval.
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Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je podle mého názoru
dostatečná, neboť autorka poměrně detailně popsala a
zhodnotila vztahy týkající se výroby a exploatace filmu a
zákona o daních z příjmů.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Práce
neobsahuje tabulky a grafy, což však není na škodu.
Práce je doplněna přílohami. Na str. 63 je použit jiný typ
písma.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na velmi dobré
úrovni. Chyby v psaní se vyskytují minimálně (např. str.
35 „něž“ nebo str. 56 „daně z příjmu“).
Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by autorka měla zodpovědět tyto otázky:
- Jaký je vzájemný vztah ustanovení § 18 odst. 3 a 4 zákona o daních z příjmů a ustanovení

§ 18 odst. 14 zákona o daních z příjmů?
- Jaký je současný stav legislativních prací na zákonu o kinematografii, který autorka

zmiňuje na str. 84 rigorózní práce?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.

V Praze dne 21. 9. 2011

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent rigorózní práce